



Datum: 2024-12-05
Diarienummer: 2024-19787-2
Enhet: Rättsenheten

Mottagare:
Försvarsdepartementet
Referens: Fö2024/01478

Betänkandet Signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet - en modern och ändamålsenlig lagstiftning (SOU 2024:59)

Säkerhetspolisen välkomnar i huvudsak betänkandets förslag och instämmer i övervägande delar i utredningens bedömningar. Myndigheten har dock följande synpunkter.

Utvidgning av inriktningsrätten (kapitel 8)

Som utredningen konstaterar är signalspaning en begränsad resurs. Utökad inriktningsrätt riskerar därför att leda till undanträngningseffekter för de myndigheter som redan har rätt att inrikta signalspaning.¹ Säkerhetspolisen delar utredningens uppfattning att restriktivitet som utgångspunkt bör råda när det gäller att ge ytterligare myndigheter rätt att inrikta signalspaning. Utredningen bedömer att de förslag som nu lämnas inte bör föranleda några utökade anslag för Försvarets radioanstalt (FRA).² Det finns därmed, enligt Säkerhetspolisens uppfattning, en konkret risk att en utökning av inriktningsrätten kommer att leda till negativa effekter för redan inriktningsberättigade myndigheter.

Underrättelseverksamhet bygger på förmågan att väga samman flera olika informationskällor för att på så sätt skapa en nyanserad och heltäckande bild av ett fenomen. Det krävs därför tillgång till, och förmåga att bearbeta, information från en mängd olika typer av källor. Det finns en stor risk att ett ensidigt fokus på signalspaningsmaterial inte ger en fullständig underrättelsebild. Att ge inriktningsrätt till en myndighet som i övrigt har begränsade möjligheter till egen underrättelseinhämtning riskerar därför att leda till en inkomplett lägesuppfattning.

På grund av ovan angivna skäl avstyrker Säkerhetspolisen förslaget om att Inspektionen för strategiska produkter (ISP) ska ges rätt att inrikta signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet. ISP:s underrättelsebehov bör kunna tillgodoses genom fördjupad dialog mellan ISP och FRA samt genom ISP:s redan etablerade samverkan med Säkerhetspolisen och Försvarsmakten.

Säkerhetspolisen har inga synpunkter på förslagen om inriktningsrätt vid krig och krigsfara respektive i övningsverksamhet.

Detta remissvar har beslutats av säkerhetspolischefen Charlotte von Essen. I den slutliga handläggningen har även chefsjuristen Per Lagerud deltagit. Föredragande har varit seniora verksjuristen Fredrik Hugo.

¹ Betänkandet s. 195.

² A.a. s. 227.